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Wykaz skrótów oraz definicje pojęć stosowanych w przewodniku:

ANFO – (ang. Ammonium Nitrate Fuel Oil) materiał wybuchowy na bazie azotanu(V) amonu

i oleju.

MW – materiał wybuchowy.

MWE – materiał wybuchowy emulsyjny.

MUP – modułowe urządzenie pompujące. System umożliwiający mechaniczny załadunek

MWE luzem.

VoD – (ang. Velocity of Detonation) prędkość detonacji.

Calizna skalna – nienaruszony pokład złoża.

Frakcja urobku – rozkład rozdrobnienia okruchów skalnych po zakończeniu prac strzałowych.

Hot spots – (gorące punkty) – zarodniki detonacji w postaci drobnych pęcherzyków gazu

bądź mikrosfer szklanych, zawieszone w matrycy emulsji.

Matryca – nieuczulona, wysokoskoncentrowana emulsja typu w/o. Fazę wodna stanowi

azotan(V) amonu a faza organiczna składa się z olejów mineralnych i emulgatorów.

Nadgabaryty – bryły skalne posiadające rozmiar większy od założonego na etapie

projektowania prac strzałowych.

Stopień uczulenia – stopień i równomierność wypełnienia danej objętości matrycy emulsji

gorącymi punktami.

Uczulacz – komponent MWE luzem, który po zmieszaniu z matrycą, zmniejsza jej gęstość

i generuje drobne pęcherzyki gazu.

Zdolność urabiająca – efektywność danego MW w kruszeniu calizny skalnej

i przemieszczaniu powstałych okruchów skalnych.
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Wykaz publikacji będących podstawą rozprawy doktorskiej

Rozprawę doktorską stanowi cykl sześciu publikacji P1 i E1-E5. Publikacja P1 jest pracą

przeglądową, w której zawarto najważniejsze informacje na temat rodzajów MWE, składu,

sposobów uczulania, modyfikacji, parametrów detonacyjnych, przeznaczenia i technologii

produkcji. Pozostałe publikacje E1-E5 zawierają pełną dokumentację prac badawczych

wykonanych w ramach doktoratu wdrożeniowego, wraz z ich wynikami, dyskusją

i interpretacją.

Praca przeglądowa:

[P1] Kramarczyk B., Suda K., Kowalik P., Świątek K., Jaszcz K. Jarosz T.; Emulsion

explosives: A tutorial review of recent progress, Materials 2022, 15(14), 4952, 140 pkt MEiN,

Impact Factor: 3,748, DOI: 10.3390/ma15144952

Wkład własny w publikację 35%: Opracowanie koncepcji pracy, przegląd literatury, nadzór

nad tworzeniem manuskryptu.

Prace eksperymentalne:

[E1] Mertuszka P., Kramarczyk B.; The Impact of Time on the Detonation Capacity of Bulk

Emulsion Explosives based on Emulinit 8L, Propellants, Explosives, Pyrotechnics, 2018, Vol.

43, Issue 8, str. 799-804, 70 pkt MEiN, Impact Factor: 2,134, DOI: 10.1002/prep.201800062

Wkład własny w publikację 30%: Przygotowanie poligonu oraz próbek MW do badań

terenowych, udział w badaniach, graficzne przedstawienie wyników pracy, ocena

merytoryczna prac.

[E2] Kramarczyk B., Pytlik M., Mertuszka P.; Effect of aluminium additives on selected

detonation parameters of a bulk emulsion explosive, High Energy Materials, 2020, 12 (2),

99 − 113; 20 pkt MEiN, DOI: 10.22211/matwys/0197

Wkład własny w publikację 40%: Określenie celów i założeń badawczych,

przeprowadzenie przeglądu literaturowego, opracowanie koncepcji pracy, opracowanie

harmonogramu i udział w badaniach polowych, analiza wyników badań oraz sformułowanie

wniosków (wraz ze współautorem), przygotowanie manuskryptu artykułu od strony

merytorycznej i graficznej.

https://doi.org/10.1002/prep.201800062
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[E3] Kramarczyk B., Mertuszka P.; Study of the Influence of Sensitizer Content on the

Density of a Bulk Emulsion Explosive Used in Underground Operations, Cent. Eur. J. Energ.

Mater. 2021, 18(4): 429-447; 70 pkt MEiN, Impact Factor: 1,104, DOI

10.22211/cejem/144498

Wkład własny w publikację 60%: Przygotowanie próbek MW do badań laboratoryjnych

oraz udział w badaniach, nadzór nad pracami laboratoryjnymi, interpretacja wyników

(ze współautorem), opracowanie podstaw teoretycznych oraz ocena merytoryczna prac.

[E4] Kramarczyk B., Pytlik M., Mertuszka P., Jaszcz K., Jarosz T.; Novel Sensitizing Agent

Formulation for Bulk Emulsion Explosives with Improved Energetic Parameters, Materials

2022, 15, 900; 140 pkt MEiN, Impact Factor: 3,623, DOI: 10.3390/ma15030900

Wkład własny w publikację 35%: Sformułowanie celów i założeń badawczych, dokonanie

przeglądu literaturowego (razem z zespołem), współudział w opracowaniu koncepcji pracy,

udział w badaniach polowych, analiza wyników i sformułowanie wniosków (razem

z zespołem), przygotowanie wstępnej wersji manuskryptu.

[E5] Mertuszka P., Kramarczyk B., Pytlik M., Szumny M., Jarosz T., Jaszcz K.;

Implementation and Verification of Effectiveness of Bulk Emulsion Explosive With Improved

Energetic Parameters in an Underground Mine Environment, Energies 2022, vol. 15 (17),

s. 6424; 140 pkt MEiN, Impact Factor; 3,252, DOI: 10.3390/en15176424

Wkład własny w publikację 25%: Sformułowanie celów i założeń badawczych, udział

w opracowaniu koncepcji pracy, przeprowadzenie badań, analiza wyników i sformułowanie

wniosków (razem z zespołem) oraz przygotowanie wstępnej wersji manuskryptu.

https://doi.org/10.3390/ma15030900
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1. Wstęp

1.1. Ogólne informacje o materiałach wybuchowych i materiałach

wybuchowych emulsyjnych.

Materiały wybuchowe emulsyjne (MWE) stanowią najnowszą grupę materiałów

wybuchowych (MW) przeznaczonych do użytku cywilnego. Zostały opracowane ponad 50 lat

temu [1], a technologia ich produkcji jest stale rozwijana [2, 3]. Obecnie są powszechnie

stosowane do wydobycia skał, zarówno w kopalniach podziemnych, jak i odkrywkowych,

a także w budowie tuneli, rozbiórkach i innych obszarach inżynierii lądowej [4, 5]. MWE

wytwarzane są w dwóch podstawowych grupach produktowych, tzn. jako MWE nabojowane

i MWE luzem. MWE nabojowane są gotową formą użytkową, mającą postać foliowych

nabojów o określonej masie, średnicy i długości. MWE „luzem” ma postać dwóch

niewybuchowych składników. Właściwy materiał wybuchowy powstaje dopiero po ich

zmieszaniu i upływie czasu.

MWE stanowią nowoczesną alternatywę dla klasycznych MW przeznaczonych do użytku

cywilnego (np. MW amonowo-saletrzane, dynamity). MWE nie zawierają składników

wybuchowych, przez co ich produkcja jest znacznie bezpieczniejsza niż klasycznych MW.

W przeciwieństwie do MW nitroestrowych (dynamitów), MWE nie zawierają substancji

toksycznych lub uciążliwych dla personelu czy to podczas produkcji czy podczas

użytkowania [6]. MWE zawierają stosunkowo dużą ilość wody, co sprawia, że podczas

transportu, przechowywania czy użytkowania istnieje mniejsze ryzyko ich przypadkowego

wybuchu niż ma to miejsce w przypadku klasycznych MW, a w szczególności w przypadku

MW nitroestrowych. W związku z wysokim stopniem przereagowania podczas detonacji,

skład gazów postrzałowych jest także bardziej korzystny (mniejsza emisja tlenków azotu

z jednostkowej masy), niż w przypadku tradycyjnych MW [7]. Wykazują zdecydowanie

bardziej przyjazne środowisku naturalnemu właściwości w porównaniu do MW

zawierających w składzie estry kwasu azotowego czy nitrozwiązki, które mogą przenikać do

gleby czy wód gruntowych [8].

Podstawowym składnikiem MWE jest emulsja typu woda w oleju w/o. Fazę wodną

stanowi nasycony roztwór azotanu(V) amonu, zawierający również substancje pomocnicze.

Fazę organiczną stanowi olej i emulgator. Emulsja, tzw. „matryca” stanowi układ teoretycznie

zdolny do wybuchu, lecz z uwagi na praktyczną niewrażliwość na bodźce inicjujące,
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traktowana jest jako utleniacz w klasyfikacji transportowej 5.1 międzynarodowej konwencji

dotyczącej drogowego przewozu towarów i ładunków niebezpiecznych [9].

Matryca MWE musi zostać poddana procesowi uczulania, aby stać się właściwym

materiałem wybuchowym. Uczulanie polega na wprowadzeniu niejednorodności, w postaci

drobnych wtrąceń pęcherzyków powietrza, bądź innego gazu w całej objętości emulsji.

Podczas przejścia fali detonacyjnej, wytworzone pęcherzyki gazu ulegają sprężeniu

adiabatycznemu, w wyniku którego rozgrzewają się do bardzo wysokich temperatur, które

indukują gwałtowny rozkład azotanu(V) amonu z wydzieleniem tlenu. Zawarte w emulsji

paliwa pochodzące z fazy organicznej, ulegają gwałtownemu spalaniu z wydzieleniem

znacznych ilości ciepła oraz gazowych produktów spalania, powodując podtrzymanie procesu

detonacji. Niejednorodności w postaci pęcherzyków gazu znacząco zmniejszają gęstość

ośrodka, co ułatwia rozchodzenie się i propagację fali detonującej [10].

Znane i obecnie stosowane są dwie metody uczulania: fizyczna i chemiczna [11].

Fizyczna polega na dodatku tzw. mikrosfer szklanych o bardzo małej gęstości rzędu 0,1 –

0,2g/cm
3
. Realizowane jest to na etapie mieszania matrycy emulsji ze składnikami

modyfikującymi. Ta forma uczulania najczęściej wykorzystywana jest do MWE

nabojowanych czyli gotowej formy użytkowej materiału wybuchowego. Metoda chemiczna

stosowana jest głównie w przypadku MWE luzem. Polega na reakcji uczulacza z fazą

utleniaczy z matrycy, w wyniku której wydziela się gaz w postaci drobnych pęcherzyków

wypełniających całą objętość matrycy emulsji [P1].

1.2. Uzasadnienie podjęcia problematyki badawczej

Pierwsze przemysłowe zastosowanie MWE luzem w podziemnych polskich kopalniach

miedzi należących do KGHM Polska Miedź przeprowadzono w 1997 roku w kopalni

„Rudna”. W 2004r. już prawie 10% materiałów wybuchowych użytych w kopalni „Rudna”

stanowiły MWE luzem [12]. W kolejnych latach wykorzystanie materiałów wybuchowych

luzem stale wzrastało. W ostatnim czasie ponad 80% używanych w KGHM materiałów

wybuchowych stanowią MWE luzem. Co roku notowane jest coraz większe zużycie MWE.

W latach 2020/2021 wzrosło ono o ok. 10% względem lat 2019/2020.

Rosnący udział MWE luzem w rynku MW przeznaczonych do użytku cywilnego jest

efektem szeregu zalet (mniejsza wrażliwość na bodźce proste, bezpieczniejsze dla środowiska

i nietoksyczne składniki) tych materiałów na tle konkurencyjnych rozwiązań opartych

o klasyczne MW. Najważniejszą zaletą MWE jest podwyższone bezpieczeństwo podczas
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transportu i użytkowania tego typu materiałów wybuchowych. MWE luzem są produkowane

i dostarczane do miejsca przeznaczenia w postaci dwóch niewybuchowych składników.

Do załadunku otworów strzałowych używa się specjalnych modułowych układów

pompująco-załadowczych MUP (Rysunek 1), zabudowanych na samojezdnych wozach

strzałowych SWS. Oprogramowanie sterujące wraz z odpowiednio dobranymi pompami

i mieszalnikiem statycznym zapewnia dokładne, zgodne z recepturą wymieszanie matrycy

emulsji oraz uczulacza [13]. Mieszanina wtłaczana jest do otworów strzałowych za pomocą

węża załadowczego. Dopiero po upływie określonego czasu, pod wpływem reakcji

chemicznych, staje się materiałem wybuchowym wrażliwym na bodźce inicjujące. Dzięki

temu nie ma możliwości kontaktu personelu z MW (przeciwdziałanie kradzieżom oraz brak

narażenia na potencjalnie szkodliwe substancje).

Rysunek 1. Wygląd zewnętrzny oraz schemat ideowy MUP.

Oprócz bezpieczeństwa należy również wspomnieć o usprawnieniu robót strzałowych.

Tradycyjny załadunek jakichkolwiek materiałów wybuchowych w postaci nabojów jest

czasochłonny i uciążliwy, ze względu na warunki panujące w kopalni. Załadunek

WODA UCZULACZ MATRYCA

pompa

mieszalnik

WODA UCZULACZ MATRYCA

pompa

kierunek przepływu

komponentów

Mieszalnik statyczny

wąż załadowczy

11

mechaniczny pozwala na znaczne skrócenie robót strzałowych, dzięki czemu górnicy krócej

przebywają w ciężkich i niebezpiecznych warunkach, a postęp robót jest dużo szybszy, co

bezpośrednio wpływa na aspekt ekonomiczny wydobycia.

1.3. Problematyka rozwoju MWE i jej praktyczne znaczenie

1.3.1. Produkcja i rozwój MWE w NITROERG S.A

Początek produkcji MWE w NITROERG S.A. w Bieruniu to rok 1997. Pierwsze lata


[…]


applied and model data parameters were estimated using WipFrag software. Determi-

nation of parameters was based on data above FCO, which was set for 10.0 mm. Below

this value, the fragmentation curve is almost flat up to 3.16 mm, which is a limit value for

the applied system (lower particles cannot be recognized by the algorithm). This indi-

cates that resolution of the system in this area was poor and the error increased rapidly.

All estimated parameters for both trials are presented in Table 5. The confidence level

was 95%.

Table 5. Estimated model parameters of the distribution model for both trials.

Explosive

Type
Parameter Value

Standard

Error

Confidence Limit

Lower Upper

Trial #1 (single mixer)

E8L

���� 684 mm n/a n/a n/a

��� 69.50 mm 3.03 mm 62.75 mm 76.25 mm

� 2.50 0.13 2.21 2.82

BK-2

���� 866 mm n/a n/a n/a

��� 100.14 mm 4.30 mm 90.57 mm 109.72 mm

� 2.48 0.13 2.20 2.77

Trial #2 (double mixer)

E8L

���� 1080 mm n/a n/a n/a

��� 35.09 mm 1.56 mm 31.66 mm 38.52 mm

� 2.61 0.11 2.37 2.86

BK-2

���� 608 mm n/a n/a n/a

��� 35.86 mm 1.85 mm 31.73 mm 39.99 mm

� 2.08 0.11 1.83 2.32
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As mentioned before, the Swebrec function is much more reliable for the description

of the fines region in terms of blasting. Since very good fitting of the model to the data

(above FCO) was observed, cumulative fragmentation curves for both trials and both

types of tested explosives using the Swebrec function were compared, as shown in Figure

12.

Figure 12. Comparison of Swebrec models for both trials.

From Figure 10, one may conclude that the maximum differences between the given

fractions in trial #1 slightly exceed 11%. The maximum difference is 11.1% and can be

observed in the range of particle size between 50 mm and 200 mm. In the fines region in

turn, the differences are negligible. Finally, it can be concluded that, from a practical

point of view, the changes in the fragmentation distribution obtained in trial #1 using two

types of explosive are insignificant and do not have a major impact on the blast outcome

in relation to fragmentation. Similar conclusions may be drawn from the results of trial

#2, in which a double static mixer was used. The plotted curves showed that there was

hardly any difference between both cases. It can, therefore, be concluded that the type of

explosive and the mixing method did not affect the fragmentation of blasted rocks.

However, it should be emphasized that there is a visible difference between the frag-

mentation achieved in trial #1 and trial #2, indicating a significant influence of the mixing

method. Much better fragmentation was achieved for both explosives in trial #2, in which

a double mixer was used.

4. Discussion

The results of the research showed that parameters of the novel bulk emulsion ex-

plosive with improved energetic parameters obtained during underground trials are not,

in principle, consistent with results obtained in the first phase of investigations under

laboratory conditions. Differences in the energetic performance of the two explosive

formulations are relatively minor. Most of the tested parameters are similar for each type

of explosive and each type of component mixing (single or double static mixer). The
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novel BK-2 formulation exhibits a similar sensitivity level to mechanical stimuli (impact

and friction) as the standard E8L explosive.

The sensitization of BK-2 is much faster and much more stable than that of E8L. In

underground conditions, where temperature usually ranges from 25 °C to 35 °C, it is

capable of detonation after 5 min. Moreover, the final density is obtained after approxi-

mately 30 min. In comparison, the standard E8L explosive in such conditions is capable

of detonation after at least 30 min. It usually achieves the final density after more than 12

h. In addition, the time between the loading of blastholes and firing varies depending on

the location of the blasting site, which is limited by the ventilation constraints.

It should, however, be noted that sensitization cannot be too rapid, because an ex-

cessively fast reaction will cause certain difficulties from a practical point of view, such as

an increase in pressures and other problems related to the mixing–charging unit. How-

ever, the were no significant problems with the loading unit for the BK-2 formulation and

all the pressures and flows were normal. On the other hand, it is much better and safer,

while charging, to operate with emulsion that is not capable of detonation. Thus, this

time should not be too short. It should definitely be reduced in relation to the standard

E8L, but within reason. More important, however, is the stability of the BK-2 formulation,

which became stable after about 30 min.

In terms of the brisance determination via the Hess method, the BK-2 and E8L for-

mulations achieved comparable values when using a single mixer. In the case of a double

mixer (trial #2), an approximately 12% increase in the compression factor was observed

for the BK-2 formulation in relation to E8L. In comparison, the difference in brisance ob-

tained under laboratory conditions for BK-2 was almost 32% higher than the brisance of

E8L. This shows how precise mixing influences the working capacity of novel formula-

tions of explosives. It should also be noted that the brisance results cannot be referenced

to results of high explosive samples due to safety constraints. Moreover, the impact of

high temperatures of lead cylinders on results has not been defined so far. Thus, the re-

sults were compared with each other.

The measurements of detonation velocity did not prove the results obtained during

laboratory tests., i.e., that lower water content in the new formulation will cause an in-

crease in the detonation velocity. In conditions where the emulsion components were

blended manually, the VOD of BK-2 was, on average, almost 19% higher than that ob-

tained for E8L. The in situ tests have confirmed that the differences in the average values

remained within the uncertainty of the measuring system in both trials, which means that

the detonation velocity of novel formulations was not improved during the large-scale

field tests.

In the case of blast fragmentation analysis, it may be stated that the differences in the

fragment size–distribution in both trials are insignificant. The shape of plotted curves

from each trial and for each type of explosive are similar. Thus, it may be concluded that

for given mining and geologic conditions, the type of explosive and the method of com-

ponent mixing did not affect the fragmentation of blasted rocks.

There is, however, one issue to which special attention should be paid. This is the

method of component mixing using a static mixer. In this research, single (trial #1) and

double (trial #2) static mixers were implemented and verified. The mixture of the matrix

and sensitizer is much more homogeneous when using a double mixer than when using a

single one. In fact, the mixture is not homogeneous, but far better blended using a double

mixer, which was confirmed by different density values of specific samples in trial #1.

Meanwhile, the differences between densities measured in trial #2 are much closer to

each other. This proves that precise blending is critical for maintaining higher detonation

parameters and a double static mixer is recommended for both the E8L and BK-2 for-

mulations. In the case of BK-2, a much greater effect of precise mixing on the spread of

density values may be observed. Thus, one can expect that the refinement of the mixing

system for a novel formulation will result in a significant improvement in energetic pa-

rameters, which has been proven during laboratory tests where the mixing was very
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precise and almost perfect. In contrast to E8L, the BK-2 formulation is based on a hybrid

sensitization, i.e., that apart from the gassing reaction, the reaction of precipitating fine

ammonium perchlorate crystals in the matrix occurs in parallel, which can only be

achieved with very precise mixing of components.

The same conclusion can be drawn from the brisance tests, in which the highest

compression factor was obtained for BK-2 when a double mixer was used. From a deto-

nation velocity point of view, an approximately 5–6% increase in average values was

observed in tests with a double static mixer. The average VOD measured for E8L in-

creased from 3790 m/s to 4020 m/s and from 3820 m/s to 4030 m/s for BK-2. This proves

that slightly higher detonation velocities may be achieved when a double static mixer is

used. Finally, this finding also applies to the results of fragmentation, which was im-

proved by more than 20% in some fragment size ranges, when the double mixer was

used.

5. Conclusions

A comparison of the results of experiments conducted in actual use conditions and

those conducted in laboratory conditions, discussed in our previous work [24], shows

that the emulsion explosive densities obtained under laboratory conditions cannot be

obtained using commonly used mixing–charging units, due to the method of component

mixing. Despite the inadequate mixing of BK-2, its performance is comparable to that of

E8L.

Consequently, developing a mixing–charging system that would allow a sufficient

degree of mixing to be achieved and, therefore, allow peak performance of BK-2, is an

important aspect of future work on modifying emulsion explosive formulations. Taking

into account the prospective results of laboratory tests and the observations from the

presented work, achieving the above goal necessitates further tests, so as to refine and

redevelop the mixing method for the BK-2 formulation.

On the other hand, despite the use of a single mixer and inaccurate mixing, no mis-

fires were observed for BK-2, and the produced explosive has similar physical parame-

ters to those of the standard E8L emulsion explosive formulation. This indicates that the

BK-2 formulation exhibits a high degree of tolerance to technical issues or errors taking

place during the charging of the blastholes, potentially alleviating occurrences which

would otherwise compromise the viability of a less error-tolerant emulsion explosive

formulation.

It should also be highlighted that the faces were loaded using a mixing–charging

unit that was designed specifically for the standard E8L emulsion explosive formulation.

Nevertheless, the results achieved for the novel BK-2 formulation are very promising.

From a mining point of view, the greatest advantage of this formulation is its rapid sta-

bilization of the density over time.

In summary, a significant improvement in the sensitization rate, a shorter time re-

quired to reach the final emulsion explosive density, and an increased stability of the

sensitized bulk emulsion have all been achieved. This is especially important when firing

several faces loaded at different times. Although the rate, at which the final parameters of

the bulk emulsion explosive are achieved can in principle be further shortened, further

work needs to take into account that the sensitization process cannot be too rapid, be-

cause an excessively fast reaction will cause certain practical and technical difficulties,

such as increased pressure in the blastholes, as well as possibly introducing inhomoge-

neity defects in the sensitized emulsion explosives.
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