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Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr inż. Bartłomieja KRAMARCZYKA

pt.: „Opracowanie nowatorskiej i ekologicznej formuły materiału wybuchowego

emulsyjnego luzem o zwiększonych parametrach detonacyjnych i stabilności chemicznej”

Promotorem rozprawy jest dr hab. inż. Katarzyna Jaszcz, Profesor Politechniki Śląskiej, a

promotorem pomocniczym dr inż. Tomasz Jarosz.

1. Podstawa opracowania recenzji

Podstawą opracowania recenzji jest Pismo prof. dr hab. inż. Wojciecha Simka,

Przewodniczącego Rady Dyscypliny Inżynieria Chemiczna Politechniki Śląskiej w Gliwicach

z dnia 28 września 2022 roku, dotyczące wykonania recenzji wspomnianej rozprawy.

2. Celowość podjęcia tematu

Podjęcie tematu „Opracowanie nowatorskiej i ekologicznej formuły materiału

wybuchowego emulsyjnego luzem o zwiększonych parametrach detonacyjnych i stabilności

chemicznej” jest ważne i celowe z utylitarnego punktu widzenia, szczególnie uwzględniając

rosnący udział tej grupy materiałów wybuchowych w pozyskiwaniu surowców. Zwłaszcza

materiały wybuchowe emulsyjne (MWE) produkowane luzem to ponad 80% zużycie

w KGHM Polska Miedź S.A.; w kopalniach odkrywkowych ich zastosowanie sięga 71%.

Doktorant zauważa, że materiały wybuchowe, będące przedmiotem badań, wymagają

poprawy parametrów strzałowych ze względu na sposób uczulania – uczulanie chemiczne

i ich wrażliwość na wpływ temperatury. Zmienne warunki temperaturowe w kopalniach

podziemnych rzutują na szybkość reakcji procesu uczulania, w której powstają pęcherzyki

gazu, co przekłada się na zmianę gęstości MWE a tym samych wpływa na parametry

detonacyjne.

Słusznie dostrzega problem poprawnego wymieszania składników MWE w warunkach

użytkowych – w kopalni.
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Te spostrzeżenia zainspirowały Doktoranta do podjęcia badań nad opracowaniem zmiany

składu komponentu uczulającego MWE luzem, by zagwarantować bezpieczeństwo podczas

całego cyklu produkcyjnego.

Doktorant sformułował problem badawczy i naświetlił cel rozprawy.

Głównym celem było:

 opracowanie nowej receptury MWE luzem o poprawionych parametrach

detonacyjnych,

 uzyskanie lepszej stabilności chemicznej opracowanego MWE w stosunku do

produkowanego Emulinitu 8L, który stał się odnośnikiem mierzonych

parametrów.

Wytyczone cele badawcze wpisują się w aktualne wyzwania rynku i politykę Unii

Europejskiej w zakresie obniżenia emisji gazów postrzałowych przy stosowaniu materiałów

wybuchowych (MW).

Zadania badawcze nakreślone przez Doktoranta obejmowały:

 analizę produkowanego MWE luzem pod kątem zmian parametrów strzałowych

w czasie,

 dodatek aluminium granulowanego do wspomnianych MWE w celu

podwyższenia parametrów strzałowych,

 przeanalizowanie kinetyki uczulania MWE (w warunkach laboratoryjnych

i docelowych) w celu rozeznania możliwości sterowania procesem i dostosowania

do wymagań odbiorców,

 opracowanie formuły nowego komponentu uczulającego dla uzyskania

zaplanowanych parametrów (szybkie i stabilne uczulanie, wyższe parametry

detonacyjne i obniżona zawartość toksycznych gazów postrzałowych),

 określenie możliwości aplikacji nowego komponentu i przebadanie parametrów

użytkowych w warunkach praktycznego stosowania.

3. Ogólna charakterystyka rozprawy

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska stanowi cykl sześciu publikacji (jedna

praca przeglądowa i pięć prac eksperymentalnych) o łącznej liczbie 131 stron. Zawiera

również 40-stronicowy opis, będący przewodnikiem do opublikowanych wyników badań.

W części opisowej zamieszczono 19 rysunków i 4 tabele, natomiast publikacje zawierają 63

rysunki i 28 tabel. W bibliografii zawierającej w sumie 199 pozycji (173 cytowane

w publikacjach i 26 przytoczonych w części opisowej) to, w większości, publikacje

obcojęzyczne z ostatnich lat. Doktorant wykorzystał również 9 pozycji literaturowych

własnych jako współautor (5 to podstawa rozprawy i 4 przywołane w części opisowej).

Nadmienić należy, ze łączny IF publikowanych materiałów to 13,861 a suma uzyskanych

punktów czasopism, według MEiN, wynosi 580. W przypadku dwóch publikacji udział

doktoranta wynosi 60% i 40% a w pozostałych jest na poziomie 25 – 35%.
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4. Ocena merytoryczna rozprawy

Metodyka pracy

Doktorant przedstawił, w oparciu o dane literaturowe, parametry jakie używane są przy

ocenie MWE tj.: prędkość detonacji, proces uczulania i jego wpływ na właściwości

energetyczne oraz właściwości użytkowe i stabilność procesu. Wskazał również na istotny

problem wprowadzania różnych dodatków do matrycy (emulsja typu woda w oleju) MWE

i ich wpływ na jej trwałość.

Podjęte badania nie dotyczyły ingerencji w emulsję a opierały się na zmianie składu

komponentu uczulającego.

Ocena wspomnianych parametrów obejmowała:

 pomiar gęstości MWE i kinetyki uczulania,

 badanie prędkości detonacji metodą ciągłą w oparciu o zmianę rezystancji elektrycznej

sondy zwarciowej połączonej z miernikiem Micro Trap,

 pomiar fali ciśnieniowej za pomocą piezoelektrycznych czujników ciśnienia typu

137B23B,

 badanie składu gazów postrzałowych w warunkach laboratoryjnych zgodnie z normą

PN-EN 13631-16:2006,

 oznaczanie względnej zdolności do wykonania pracy na wahadle balistycznym wg

normy PN-C-86035:2022-04,

 ocenę kruszności metodą Hessa na podstawie normy PN-C-86033:2000,

 oznaczanie zdolności do wykonania pracy w bloku ołowianym zgodnie z normą

PN-C-86037:2000,

 ocenę struktury emulsji i uczulonego MWE pod mikroskopem przy powiększeniu 10x,

 badanie wrażliwości na tarcie na aparacie Petersa wg normy PN-EN 13631-3:2005,

 badanie wrażliwości na uderzenie na kafarze według BAM, zgodnie z normą

PN-EN 13631-4:2004.

Zastosowane metody badawcze są adekwatne do zakresu poszczególnych zadań.

Doktorant prowadził badania w skali laboratoryjnej oraz w warunkach użytkowych –

górniczych w KGHM Polska Miedź S.A. Należy podkreślić, że przeprowadzono bardzo dużą

liczbę eksperymentów świadczących o rzetelnym podejściu do pracy naukowej.

Praca wykonywana była w zespole – Doktorant brał aktywny udział w badaniach

przygotowując poligon i próbki MW do badań laboratoryjnych i terenowych.
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Zagadnienia naukowe rozwiązane samodzielnie przez Doktoranta

Praca przeglądowa stanowi 35% udział Doktoranta – jest ważną częścią rozprawy, bo

ukierunkowuje na badania stanowiące lukę w tym obszarze. Doktorant dokonał przeglądu

literatury w zakresie tematyki MWE, co pozwoliło na wyciągnięcie konstruktywnych

wniosków i przeprowadzenie prac eksperymentalnych. Zauważa, że prac poświęconych

poprawie wydajności energetycznej MWE jest mało a sprawa dodatków poprawiających takie

właściwości jest istotna.

Prace eksperymentalne, których wyniki zamieszono w kolejnych publikacjach to

najważniejsza część rozprawy. Udział Doktoranta na poziomie 40% i 60% w tych pracach

dowodzi sporej samodzielności i dojrzałości badawczej.

Doktorant opracował koncepcję prac, brał udział w badaniach polowych, przygotował próbki

MW do badań laboratoryjnych, w których również uczestniczył. Jego udział przedkłada się

też na analizę wyników badań, sformułowanie wniosków i przygotowanie manuskryptów.

Ocena znajomości przedmiotu zagadnienia przez Doktoranta

W rozprawie wykazano się przeglądem literatury obejmującym 199 pozycji – publikacje

zagraniczne z ostatnich lat. Dotyczą stricte prowadzonych badań z zakresu MWE.

Doktorant opisuje szczegółowo przedstawiane w literaturze metody pomiaru parametrów

użytkowych i związanych z bezpieczeństwem stosowania MWE.

W zamieszczonych artykułach przytacza wyniki badań, wykazując ich praktyczne

znaczenie. Wyciąga rzeczowe wnioski i dostrzega możliwości wdrożeniowe opracowanej

formuły MWE, co było zamiarem podejmowanych badań i realizacji doktoratu.

Uważam, że recenzowana rozprawa jest dowodem na eksperymentalne umiejętności

Doktoranta i przygotowanie do prowadzenia prac naukowych.

5. Uwagi dyskusyjne i wątpliwości

Po przeczytaniu ocenianej rozprawy doktorskiej nasuwa mi się pewna sugestia.

Niedosyt budzi sprawa stabilności chemicznej opracowanej przez Doktoranta

nowatorskiej formuły MWE luzem. Wydaje mi się, że korzystnie byłoby przedstawić

przebieg reakcji chemicznych zachodzących przy proponowanym procesie uczulania, które

prowadzą do osiągnięcia takiej stabilności.

Wprowadzenie nowego uczulacza powinno gwarantować bezpieczeństwo produkcji na

każdym etapie. Moje pytanie brzmi:
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1. Jak zmieni się klasyfikacja dotycząca transportu proponowanego uczulacza

w stosunku do aktualnie stosowanej. Proszę o porównanie. Czy proponowany

uczulacz stwarza jakieś zagrożenie na tym etapie i w całym ciągu produkcyjnym?

Opracowana formuła MWE jest w założeniu ekologiczna a uczulacz jest związkiem

chloru. Moje kolejne pytanie brzmi:

2. Czy w gazach postrzałowych pojawi się chlor? Jeśli tak to w jakiej postaci?

Kolejne pytanie dotyczy zyskowności przedsięwzięcia.

3. Czy podejmowano próbę oceny jak nowy uczulacz wpłynie na koszt wytworzenia

docelowego MWE?

6. Uwagi szczegółowe i redakcyjne

Rozprawa została starannie zredagowana przez Doktoranta. Znalazłam jednak drobne błędy

typu redakcyjnego:

- str. 22 – (wiersz 1g) jest „… metodą Trauzla”, powinno być „… próbą Trauzla”, lub „…

w bloku Trauzla”,

- str. 27 – Tabela 2 – brak oznaczenia kolumny1 – powinno być np. Rodzaj tlenków,

(wiersz 6d) jest „tworzenia dwutlenku węgla …”, powinno być „tworzenia

ditlenku węgla …”,

- str. 32 – (wiersz 3d) jest „… a w przypadku formuły BK2 uzyskane gęstości już po

prawie 40 minutach wartość docelową,…”, powinno być „… a w przypadku

formuły BK2 uzyskane gęstości już po prawie 40 minutach osiągnęły wartość

docelową,…”,

- str. 34 – (wiersz 3d) jest „… można przyspieszyć i roboty strzałowe …”, powinno być

„… można przyśpieszyć roboty strzałowe …”,

- str. 35 – (wiersz 12g) jest „… zdolność wykonania pracy”, powinno być „… zdolność

do wykonania pracy”,

- str. 38 – [1] jest „Patent US 3447978, 1969.”, powinno być „U.S. Patent 3,447,978,

3 June 1969.”,

- str. 39 – [18] jest „Sharma, PD. Journal of Mines, Metals and Fuels 2005; Vol. 53;90”,

powinno być „Sharma, PD.; Tunnel blasting – emulsion explosives and proper

blast design are the pre- requisite for better efficiency. Journal of Mines Metals

and Fuel, 2005, 53, 90”,

[20] jest „Europen… , 218, Vol. 15(2), str. 351-363.”, powinno być

„Europen… 218, 15(2), 351-363.”,

[25] jest „…, South African Journal of Science 2012, Vol. 108, 3.”, powinno

być „…, South African Journal of Science 2012, 108(3/4).”,

Wykazane uwagi nie pomniejszają wartości recenzowanej rozprawy i nie mają wpływu

na końcową ocenę.
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7. Podsumowanie i wnioski końcowe

Podjęcie tematu badawczego i założenia rozprawy doktorskiej uważam za celowe,

prawidłowo uzasadnione. Doktorant wykazuje bardzo dobrą wiedzę na ten temat. Opracował

(wraz z zespołem) sposób poprawy uczulania MWE, skracający czas potrzebny do

osiągnięcia końcowej gęstości wybuchowej emulsji.

Dowiódł umiejętności samodzielnego formułowania problemów naukowych oraz

prowadzenia badań dla ich rozwiązania wraz z analizą i prezentowaniem wyników.

W moim przekonaniu, przedstawiona mi do recenzji rozprawa doktorska mgr inż.

Bartłomieja KRAMARCZYKA pt.: „Opracowanie nowatorskiej i ekologicznej formuły

materiału wybuchowego emulsyjnego luzem o zwiększonych parametrach detonacyjnych

i stabilności chemicznej”, przygotowana pod opieką promotora – dr hab. inż. Katarzyny

Jaszcz, Profesor Politechniki Śląskiej i promotora pomocniczego dr inż. Tomasza

Jarosza, spełnia wszystkie warunki i wymagania stawiane rozprawom doktorskim

w rozumieniu Ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce

(Dz.U. 2018 poz. 1668).

Wnioskuję o przyjęcie rozprawy przez Radę Naukową Dyscypliny Inżynieria

Chemiczna Politechniki Śląskiej w Gliwicach i dopuszczenie jej Autora do publicznej

obrony.